ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A petição 261/XIII/2ª que deu entrada na Assembleia da República em 10.2.2017, manifesta a

preocupação de residentes na zona do Pragal e Monte da Caparica em Almada, relativo ao

cumprimento da Legislação ambiental por parte da fábrica da Sovena Oilseeds.

Alegadamente, um cheiro intenso sentido em zonas daquelas duas Freguesias terá origem em

gases libertados pela fábrica, que poderão ter natureza química prejudicial à saúde pública.

Defendemos a atividade económica e a criação de postos de trabalho. Mas as indústrias têm de

cumprir a Legislação e garantir a salvaguarda da saúde pública e do bem-estar da população.

Assim, os Deputados do Partido Social Democrata eleitos pelo Círculo Eleitoral de Setúbal, ao

abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis vêm requerer, a seguinte informação:

Tem o Ministério do Ambiente conhecimento desta situação?1.

Está a empresa a cumprir a Legislação ambiental a que é obrigada?2.

Palácio de São Bento, terça-feira, 23 de Maio de 2017

Deputado(a)s

BRUNO VITORINO(PSD)

MARIA LUÍS ALBUQUERQUE(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4296
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-05-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cumprimento da Legislação ambiental por parte da SOVENA - OILSEEDS EM ALMADA
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-05-23T11:41:05+0100
	Bruno Vitorino (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T15:50:51+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T16:05:28+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T11:41:22+0100
	Unknown signer bcf70ea67e7f374fb4f145a420179a1cf75de0c9

		2017-05-23T15:51:50+0100
	Unknown signer f89d97d30f6450ac02fc9a88dd06d4938e4b8279

		2017-05-23T16:05:31+0100
	Unknown signer 32029f11a03c3fd6365b8b56b1abacbf2e60e6a0